
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称： 苏州药明巨诺生物科技有限公司

CAR-T细胞治疗中心项目

建设单位(盖章): 苏州药明巨诺生物科技有限公司

编制日期：2018年 11月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
已建的标准厂房均为空置，尚在招租状态，无项目运营生产，园区引进企业多为研发实验

等，规模较小，有机废气产生量不大，按照要求处理后经所在建筑物的公共管井引至屋顶

达标排放，本项目为新建生物医药研发项目，与周边区域相符。

产业园水、电、雨水、污水管道等公辅设施已建设到位，其中每层楼按200VA/M2预留

用电量；消火栓系统、喷淋系统、火灾自动报警系统、机械通风排烟系统，按消防规范到

位；预留空调设备、管道井及屋面设备机组基础位置；提供给水点，厂房预留生产废水管

道，具体管道由客户根据工艺需求实施，满足本项目研发的要求。



- 11 -

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样化性等）：

1、地理位置

苏州处江苏省东南部，东临上海，南接浙江，西抱太湖，北依长江。苏州市区中

心地理坐标为北纬 31°19′，东经 120°37′。苏州工业园区位于苏州市区的东部，

具有十分优越的区位优势，地处长江三角洲中心腹地，位于中国沿海经济开放区与长

江经济发展带的交汇处，距上海仅 80km。

本项目位于苏州工业园区桑田街 218号桑田岛生物产业园，具体位置见附图 1。

2、地形地貌

苏州在地貌上属于长江下游三角洲冲积平原，地势平坦，高程在 3.5～5m，苏州

西部地势较高，并有低山丘陵，如天平山、七子山等，东部地势相对低洼，且多湖泊，

如阳澄湖、金鸡湖等。

项目所处的苏州工业园区主要为开阔的湖积平原，水网密布。厂址地属江南地层

区苏州—长兴小区的江苏部分、太湖冲击平原区，场地第四系覆盖层厚度大。据区域

资料，场地属地壳活动相对稳定区。

3、地质概况

苏州工业园区为冲积平原地质区及基岩山丘工程地质区，除表层土层经人类活动

而堆积外，其余均为第四纪沉积层，坡度平缓，一般呈水平成层、互交层或夹层，较

有规律。地质特点表现为：地势平整，地质较硬，地耐力较强。根据“中国地震裂度

区划图（1990）”及国家地震局、建设部地震办[1992]160号文，苏州市 50年超过概

率 10%的裂度值为Ⅵ度。

4、气候气象

苏州工业园区属亚热带季风海洋性季风气候，四季分明，气候温和，雨量充沛，

季风盛行，夏季盛行东南风，冬季盛行西北风。雨季为 6～7月份。根据苏州市气象

台历年气象资料统计：

（1）温度

年平均气温：15.8℃；最热月平均温度：28.5℃；最冷月平均温度：3℃；极端最

高温度：38.8℃；极端最低温度：-9.8℃。

（2）湿度



- 12 -

年平均湿度：76%；最热月平均相对湿度：83%。

（3）风向

全年主导风向：SE； 夏季主导风向：SE，S； 冬季主导风向：NW，N。

（4）风速

年平均风速：2.5m/s。

（5）气压

年平均气压：1016hpa。

（6）降水量

年均降水量：1076.2mm；年最大降水量：1554.7mm；日最大降水量：343.1mm。

（7）积雪厚度

最大积雪厚度：26cm。

（8）冻结深度

土壤最大冻结深度：8cm。

5、水文

苏州工业园区为江南水网地区，河网纵横交叉，湖荡众多，金鸡湖、阳澄湖、独

墅湖等水体造就了园区独一无二的亲水环境。河网水流流速缓慢，流向基本由西向东，

由北向南。

据大运河苏州站多年的观测资料，苏州地区年均水位约 2.76m(吴淞标高)，内河

水位变化在 2.2～2.8m之间，地下水位一般在-3.6至-3.0m之间。

本项目污水的最终受纳河流吴淞江距项目选址大约 230m，其评价河段中的斜塘

—甪直段（长约 7km），河面较宽，平均宽度 145m，平均水深 3.21m。该河流中支

流主要有斜塘河、青秋浦、清小港、浦里港。

6、自然资源

本项目所在地区气候温暖湿润，土壤肥沃，植物生长迅速，种类繁多，但人类开

发较早，因此，该区域的自然陆生生态已为城市生态所取代，由于土地利用率高，自

然植被已基本消失。



- 13 -

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

1、苏州工业园区总体规划（2012-2030）

苏州工业园区总体规划的主要内容：

一、功能定位

国际领先的高科技园区、国家开放创新试验区、江苏东部国际商务中心、苏州现

代化生态宜居城区。

二、城区规模

至 2020 年，常住总人口为 115 万人；至 2030 年，常住总人口为 135 万人。

至 2020 年，城市建设用地规模为 171.4 平方公里，人均城市建设用地约 149.0

平方米；至 2030 年，城市建设用地规模为 177.2 平方公里，人均城市建设用地约 131.3

平方米。

三、空间布局

（1）布局结构

规划形成“双核多心十字轴、四片多区异彩呈”的空间结构。

双核：湖西 CBD、湖东 CWD 围绕金鸡湖合力发展，形成园区城市核心区。

多心：结合城际轨道站点、城市轨道站点、功能区中心形成三副多点的中心空间。

十字轴：结合各功能片区中心分布，沿东西向城市轨道线和南北向城市公交走廊。

形成十字型发展轴，加强周边地区与中心区的联系。

四片多区：包括娄葑、斜塘、胜浦和唯亭街道四片，每片结合功能又划分为若干

片区。

2018年，苏州工业园区优化调整内部管理体制，整合设立高端制造与国际贸易

区、独墅湖科教创新区、阳澄湖半岛旅游度假区、金鸡湖中央商务区四大功能区。

（2）产业发展方向

制造业发展引导：优化发展电子信息、装备制造业等主导产业；进一步壮大发展

生物医药、纳米技术、云计算等战略性新兴产业。同时，逐步淘汰现状污染重、能耗

高的造纸、化工等行业；限制发展劳动密集型、发展空间不大的纺织等行业，并逐步

实施空间转移。

电子信息、装备制造产业：采取存量优化和增量提升的发展路径，有序引导部分

低附加值加工装配企业梯度转移，为产业升级腾出空间；推进制造向服务延伸、引导



- 14 -

价值链升级，积极引进产业链前端项目，引导企业投向高端制造业、高技术服务业、

研发环节等领域。

生物医药产业：逐步完善项目的产业化途径，对于由于环保等因素不能直接在园

区生产的企业，鼓励其到周边地区以制造外设等协作模式运营。

纳米技术产业，完善产业支撑环境，促进生物纳米园、纳米孵化基地为代表的初

创企业培育基地发展，以苏相合作区为依托建设纳米应用产业基地。

云计算产业，重点培育和壮大高端芯片制造、新一代智能设备制造、关键器件及

模块制造等行业，形成规模化和集群化发展。

本项目位于苏州工业园区桑田街 218号桑田岛生物医药产业园，属于新设立的

独墅湖科教创新区，从事 CAR-T细胞的研发，属于生物医药产业，与苏州工业园区

总体规划中“进一步壮大发展生物医药、纳米技术、云计算等战略性新兴产业”相符。

（3）中心体系

规划“两主、三副、八心、多点”的中心体系结构。“两主”，即两个城市级中心，

包括苏州市中央商务区（CBD）、苏州东部新城中央商业文化区（CWD）和白塘生

态综合功能区（BGD）。

“三副”，即三个城市级副中心，即城铁综合商务区、月亮湾商务区和国际商务区。

“八心”，即八个片区中心。包括唯亭街道片区中心（3 个）、娄葑街道片区中心（1 个）、

斜塘生活区中心、车坊生活区中心、科教创新区片区中心和胜浦生活区中心。“多点”，

即邻里中心。

四、公用工程

（1）供水

苏州工业园区自来水厂位于星港街和金鸡湖大道交叉口，于 1998年投入运行，

总占地面积 25公顷，规划规模 60 万 m3/d，现供水能力 45万 m3/d，取水口位于太

湖浦庄。

原水水质符合国家Ⅱ类水质标准，出厂水水质符合《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）。太湖原水通过两根输水管线（DN1400浑水管，长 28 km，20万

m3/日，97年投入运行；DN2200浑水管，长 32km，50万 m3/日，05年投入运行），

经取水泵站加压输送至净水厂，在净水厂内混凝、沉淀、过滤、消毒后，由配水泵房

加压至园区管网。



- 15 -

苏州工业园区第二水源工程-阳澄湖水厂为园区第二水源工程，位于唯胜路以东、

阳澄湖大道以北的区域，紧邻阳澄湖。设计总规模 50万 m3/d，近期工程设计规模 20

万 m3/d，中期 2020年规模为 35万 m3/d。水厂采用“常规处理+深度处理”工艺，达到

国家生活饮用水水质标准。

（2）排水

园区采用雨污分流制。雨水由雨水管汇集后就近排入河道。区内所有用户的生活

污水需排入污水管，工业污水在达到排放标准后排入污水管，之后由泵站送入园区污

水处理厂集中处理，尾水排入吴淞江。

（3）水处理

园区范围规划污水处理 2座，处理能力为 35万吨/日，其中第一污水处理厂能力

20万吨/日，第二污水处理厂一期工程处理能力 15万吨/日。

本项目处于园区第二污水厂处理服务范围内，第二污水处理厂情况如下：

一期工程采用多点进水 A/A/O 活性污泥法污水处理工艺，污水经水泵提升后通

过细格栅和曝气沉砂池、初沉池后，进入 A/A/O 生物反应系统，去除污水中的有机

污染物，经二沉池泥水分离，再紫外线消毒，污水处理达《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）污水处理厂 I级标准后

排入吴淞江；二期工程正在建设中。

污水处理过程中产生的污泥经浓缩、脱水后运至污水处理厂附近的中法环境公司

干化后再送至东吴热电厂，与燃料混合后焚烧。

服务范围为苏州工业园区金鸡湖大道以南的污水，具体为东至吴淞江西岸，南临

吴淞江北边，北至斜塘河，包括苏州工业园区科教创新区、娄葑片区的金鸡湖大道以

南部分、斜塘片区、车坊片区、桑田岛等片区。二期工程收集范围为除了园区娄葑北

区以外的所有区域。

目前第二污水处理厂实际接管量 13万吨/日，尚有余量 2万吨/日。

（4）供电

目前，工业园区已建成以 500 千伏、220千伏线路为主网架，110千伏变电站

深入负荷中心，以 20千伏配网覆盖具体客户，具备鲜明特色，布局相对合理的电网

架构。

园区采用双回路、地下环线的供电系统，供电可靠率大于 99.9%；所有企业均为



- 16 -

两路电源，电压稳定性高。

（5）供气

目前承担苏州工业园区燃气供应的苏州港华燃气公司管道天然气最高日供气量

达到 120万立方米，年供氧量超过 3亿立方米，管道天然气居民用户约 22万户，投

运通气管网长度 1500公里。

（6）供热

苏州工业园区现有热源厂 4座，建成投运供热管网 91公里；园区范围规划供热

规模 700吨/时，年上网电量超过 20亿度。

第一热源厂位于园区苏桐路 55号，设计供热能力 100吨/小时，现有二台 20吨/

小时的 LOOS锅炉，供热能力 40吨/小时，年供热量超过 10万吨。

第二热源厂位于苏州工业园区 312国道北侧，扬富路以南，占地 7.73公顷，采

用 2套 9E级（2×180MW 级）燃气—蒸汽联合循环热电机组，年发电能力 20亿 kWh，

最大供热能力 240 t/h，年供热能力 80万吨，项目采用西气东输天然气作为燃料，年

用气量 5亿立方米。

第三热源厂位于园区星龙街 1号，占地面积 8.51平方公顷，建设有两台 180兆

瓦（S109E）燃气—蒸汽联合循环机组。燃气轮机燃料为西气东输工程塔里木气田的

天然气。供热能力为 200吨/小时，发电能力为 360MW。

第四热源厂位于园区车坊朝前工业区，占地面积，建设有三台 130 吨/小时循环

流化床锅炉，2台 25MW汽轮发电机组，供热能力 200吨/小时。

项目生产中采用集中供热。

（7）危险废物处置

目前园区内共有 8家危废处置单位，其中 2016年引进了惠苏再生资源利用、玖

源环保，危废处理规模增加 58260吨。处置方式包括综合利用、安全处置和收集贮存

等，园区危险废物处理处置率保持 100%。

园区内产生少量危险废物的小微企业较多，其中产废量小于 10t/a的约 359家、

小于 3t/a的约 185家，普遍存在贮存不规范、处置成本高、处置出路难的问题。为解

决小微企业危废正规化处置的矛盾，园区拟在江苏和顺环保有限公司开展危险废物的

区域化收集试点工作（江苏首家），由和顺将区内小微企业的危废“化零为整”，分类

集中贮存；而后利用和顺现有的危废处置能力或者交由其他有资质的危废处置单位最



- 17 -

终处置或资源化利用，发挥规模化处置优势。现阶段拟收集危废种类 44大类、3000

吨/年。

2、苏州生物产业园

作为苏州生物纳米园的产业化基地，苏州生物产业园占地 21公顷，北临独墅湖

大道，西临中环快速路，分三期开发。一期总建筑面积 12万平方米，已于 2015年 5

月投用，二期占地 7.6公顷，规划总建筑面积约为 9.39万平方米，包括 13栋 3-4层

单体建筑及地下车库工程，项目总投资约 3.3亿元，计划于 2017年投用。

生物产业园一期集中开业的企业，既有罗氏诊断、百济神州、再鼎、立生、兴盟、

亿腾、北科、贝克曼库尔特这些来自全球最具创新力的旗舰型企业，还有惠生、利穗

这些生物纳米园孵化出的产业化成果。其中百济神州（苏州）生物科技有限公司由国

家“千人计划”专家、美国科学院院士、中国科学院外籍院士王晓东和 John Oyler

于 2011年创办，专注于抗肿瘤创新药物的研发，并已于 2016年在美国纳斯达克上市，

成功融资 1.58亿美金。苏州公司作为其自主开发的抗肿瘤药物进行口服制剂及单克

隆抗体制剂的研发与生产的产业化基地。

再鼎医药最早于 2014年初由国家千人计划获得者、福布斯封面人物杜莹博士创

建，致力于自身免疫性疾病、心脑血管疾病以及抗癌药物的研发，今年年初完成 1

亿美金融资，并刚与韩国最大的医药企业韩美药业签订战略合作协议。在苏州生物产

业园成立了研发总部和制剂生产基地，产业化项目为已进入临床三期的抗肝癌药物和

治疗非小型细胞肺癌药物，年生产能力超过 2000万片剂。

同时，位于园区的麦迪斯顿医疗科技、勃朗科技、玉森新药集中开业，恒瑞医药

（苏州盛迪亚生物医药有限公司）开工建设。麦迪斯顿医疗科技，主要从事临床信息

系统和数字化医院整体解决方案；勃朗科技，则以模块化生产单元的设计、制造、验
[...]
挥发性有机废气处理中的应用》等文献资料：研究表明活性炭对低浓度的有机废气

（如苯系物、烷烃类、醚类、酯类等）有较好的净化效果，1kg活性炭吸附 0.3~0.5kg

有机物，吸附去除率可达 90-92％。

企业必须设专职的操作、维护、保养、管理人员，定期对活性炭吸附塔进行检

查，分析活性炭塔出入口总压差超过 70mmH2O时需要更换活性炭，每周对整个系统

进行观察，确认活性炭颗粒层和电控设备操作正常，本次评价活性炭用量为 1kg活

性炭吸附约 0.4kg。

类比同类项目，并参考相关文献资，活性炭吸附对有机废气去除效率可达 90%，

经处理后的有机废气由 20m高排气筒排放，非甲烷总烃能达到《化学工业挥发性有

机物排放标准》（DB32/3151-2016）标准要求，可实现达标排放。同时，该处理技

术目前已广泛应用，具备运行稳定和可靠性好等特点，可长时间稳定运行。

②经济可行性分析

项目设置 1套废气处理设施的总投资为 20万元，年运行费用约 5万元，对项目

成本影响不大。

因此，本项目废气采用活性炭吸附装置处理从技术、经济均可行。

（2）低温等离子装置

①技术可行性分析

低温等离子体技术是一个集物理学、化学、生物学和环境科学于一体的交叉综

合性技术。等离子体被称为物质第 4 形态，是目前国内外大气污染治理中最富有前

景最行之有效的技术方法之一，该技术显著特点是对污染物兼具物理作用、化学作

用和生物作用。具有适应性强、低耗节能、设备组合性强、使用寿命长及不添加任

何物质的优点。

其净化作用机理包含两个方面：一、在产生等离子体的过程中，高频放电所产

生的瞬间高能量能够打开某些有害气体分子的化学能，如：氨、三甲胺、硫化氢、

甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC类，

苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链分解为单

质原子或无害分子。二、等离子体中包含大量的高能电子、正负离子、激发态粒子

和具有强氧化性的自由基，这些活性粒子和部分废气分子碰撞结合，在电场作用下，



- 37 -

废气分子处于激发态，当废气分子获得的能量大于其分子键能的结合能时，废气分

子的分子键断裂，直接分解成单质原子或由单一原子构成得无害气体分子。同时产

生的大量-OH、-HO2、-O等活性自由基和氧化性极强的 O3，能与有害气体分子发生

化学反应，最后生成无害产物。

②经济可行性分析

项目设置 1套低温等离子处理设施的总投资为 10万元，年运行费用约 5万元，

对项目成本影响不大。

因此，本项目废水处理站废气采用低温等离子装置处理从技术、经济均可行。

1.3废气产生及排放情况

项目有组织、无组织废气产生及排放情况分别见表 5-2和表 5-3。



- 38 -

表 5-2 项目有组织废气产生及排放状况表

污染源

名称

排气

量

(m3/h)

污染

物

名称

产生状况

治理

措施

去

除

率%

排放状况 执行标准 排放源参数

排放

方式
浓度

(mg/m3)
速率

(kg/h)
年产生

量(t/a)
浓度

(mg/m3)
速率

(kg/h)

年排

放量

(t/a)

浓度

(mg/m3)
速率

(kg/h)

高

度

(m)

直

径

(m)

温度

(℃)

检验 2000
非甲

烷总

烃

37.62 0.075 0.2257 活性炭吸

附
90 3.76 0.0075 0.023 80 7.2 20 0.2 20 1#

间歇

废水处

理站
3000

氨 / / 少量
低温等离

子

/ / 少量 / 8.7

20 0.3 20 2#
连续

臭气

浓度
/ / 少量 / / 少量

2000
（无量
纲）

/

注：挥发历时 10h/d.

表 5-3 项目无组织废气产生及排放情况

编号 污染物名称
产生量

（t/a）
污染防治

措施

排放量

（t/a）
位置

面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源高度

（m）

1 非甲烷总烃 0.595
高效过滤装置+活

性炭滤网
0.0595 准备阶段 53 45 10

2 非甲烷总烃 0.0251 / 0.0251 检验 53 45 10



- 39 -

2、废水污染源

2.1废水产生环节

项目不设置洗衣房，废水主要来自生活污水、操作室设备器皿清洗废水、地面墙

面清洗废水和公辅废水。

（1）操作室设备器皿清洗废水

项目每批次操作后均需对设备器皿进行清洗，根据建设单位提供资料，清洗过程

采用纯水，共设置 4道清洗工序，清洗废水产生量约 0.2t/d进入厂区废水处理站进行

处理，根据建设单位提供的资料，废水中主要污染因子为 COD350mg/L、SS100mg/L、

NH3-N20mg/L、TN40mg/L、TP5mg/L。

（2）操作室地面墙面清洗废水

根据建设单位提供资料，项目操作室需保持清洁，定期使用季铵盐表面活性剂对

地面墙面进行清洗，清洗废水产生量约为 0.15t/d，废水中污染物较少，其中

COD300mg/L、SS100mg/L、氨氮 10mg/L、TN10mg/L、TP20mg/L。

（3）生活污水

项目共有职工 250人，年均工作日为 300天，用水量以 0.15m3/d•人计，则用水

量为 7500t/a，产污率以 0.8计，则生活污水产生量约为 6000t/a。

生活污水中主要污染物为 COD 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 45mg/L、TN55mg/L、

TP 8mg/L。

（4）纯水制备废水

项目纯水制备采用“RO 反渗透+EDI 工艺”，EDI 连续电除盐工艺是电渗析与

离子交换有机结合形成的一种新型膜分离技术，该工艺无需酸碱再生，不会产生常规

离子交换树脂的酸碱再生废水。根据建设单位提供的资料，项目纯水制备得率约为

75%，操作室和灭菌锅用水均为纯水，纯水年耗量为 120t/a，则年产生纯水制备废水

40t/a，主要污染因子为 COD75mg/L、SS125mg/L。

（5）灭菌锅排水

项目使用的器皿、设备在立式压力容器灭菌器中进行灭活，废水为灭菌锅产生的

清洁排水，根据建设单位提供的资料，废水量为 1m3/d，主要污染因子为COD100mg/L、

SS80mg/L。

（6）蒸汽冷凝水



- 40 -

项目空调和纯水制备均需要使用蒸汽，产生蒸汽冷凝水 6525t/a，主要污染因子

为 COD60mg/L、SS40mg/L。

2.2废水治理措施

项目生活污水、纯水制备废水、灭菌锅排水和蒸汽冷凝水直接接管进苏州工业园

区第二污水处理厂集中处理；操作室设备器皿清洗废水和地面墙面清洗废水经厂内废

水处理站处理达到自来水标准后全部回用，不外排。

项目所在产业园实行雨污分流、清污分流系统，本项目操作室设备器皿清洗废水

和地面墙面清洗废水单独收集处理，生活污水和其他公辅废水满足接管标准直接接

管。清洗水收集方式：通过室内地漏、各清洗池，经过专用工艺废水排水管路，进入

室外废水处理成套设施，处理达标后回用。

厂内废水处理站工艺见下图，处理系统以物化处理为主，物化处理为序批式反应，

项目废水处理工艺为同行业普遍采用的工艺，其处理效果可行有效。

工艺流程说明：



- 41 -

生产车间产生的废水经管道收集放于地下深 1.5m混凝土水池内，混凝土水池内

做三布五涂玻璃钢防腐并配备空气曝气系统实现污水的均质均量。调节池中废水通过

水泵提升至芬顿混凝一体池进行处理，处理后污水自流入次纳氧化池进行强氧化，氧

化后污水存入中间水池Ⅰ，由提升泵提升至炭滤罐中进一步去除污水中的 SS，炭滤

出水自流入中间水池Ⅱ，由提升泵提升至超滤系统，超滤系统配备正反冲及化冲设备，

保证稳定运行及清洗。超滤出水自流入中间水池Ⅲ，由高压泵打入序批式 RO反渗透

系统中，最终 RO淡水进入回用水池备用，RO浓水流入浓水收集池，经蒸发器处理

后，浓缩液和结晶委外。

污水处理系统所产生的污泥由排泥隔膜泵打入半地下的污泥浓缩池中，最终进入

板框压滤机，压滤液回流至最前端，污泥浓缩池污泥通过板框压滤机脱水后收集委外

处理。

所有污水污泥池加盖收集异味气体后经过低温等离子设备处理后排放。

由于废水水量较小，废水处理设施为间歇式运行，根据生产安排废水处理。

废水处理设施设置雨棚，四周设置格栅栅栏，保证废水处理区域的独立运作。

由于蒸发器设备运行特点，噪音相对来说比较大，蒸发器设备区域设置封闭的板

房，以降低噪声对环境的影响。

（1）主要工艺说明

①芬顿反应：芬顿反应是以亚铁离子(Fe2+)为催化剂用过氧化氢(H2O2)进行化学

氧化的废水处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能生成

强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，

最终氧化分解。

Fe2++ H2O2→Fe3++ OH-+·OH

Fe3++ H2O2→Fe2++ HO2-+·OH

Fe2++·OH→Fe3++ OH-

RH+·OH→R·+ H2O

R·+ Fe3+→R++ Fe2+

R++ O2→ROO-→···→CO2+ H2O

Fenton 技术与其他高级氧化技术相比，因其设备简单、操作简便、反应快速、

高效、可产生絮凝澄清等优点而受到重视，尤其在处理难生物降解废水方面。



- 42 -

②物化混凝絮凝工艺

通过向废水中投加混凝剂，消除或降低水中胶体颗粒间的相互排斥力，使水中胶

体颗粒易于相互碰撞和附聚搭接而形成较大颗粒或絮凝体，进而从水中分离出来，以

净化废水。混凝系凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系因投加电解质，使胶粒电动电

势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳胶粒相互聚结而产生；后者系由高分

子物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而产生。

将处理过程中产生的污泥，排入污泥池浓缩，通过污泥泵提升到板框压滤机脱水

成泥饼后外运。

③反渗透系统

是用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。根据各

种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提取、纯化和浓缩

的目的。

废水进入反渗透膜组，在压力作用下，大部分水分子和微量其它离子透过反渗透

膜，经收集后成为产品水，通过产水管道进入后续设备；水中的大部分盐分和胶体、

有机物等不能透过反渗透膜，残留在少量浓水中，由浓水管排出。

根据原水的含盐量和原水受污染的程度来选择透水量大、脱盐率高、化学稳定性

好、抗污染性能好及机械强度高的反渗透膜元件。

④蒸发：采用双效蒸发器，316材质，0.3t/h，采用电加热蒸发。

（2）废水处理技术可行性分析

项目废水处理装置去除效果见表 5-4。
表 5-4 废水处理效率一览表

构筑物名

称
参数 COD SS 氨氮 TN TP

调节池 进水（mg/L） 328.6 100 16.2 27.6 11.4

芬顿混凝

沉淀

进水（mg/L） 328.6 100 16.2 27.6 11.4
出水（mg/L） 230.02 70 8.1 13.8 0.57
去除率（%） 30 30 50 50 95

次钠氧化

池

进水（mg/L） 230.02 70 8.1 13.8 0.57
出水（mg/L） 161.01 49.00 4.05 6.90 0.40
去除率（%） 30 30 50 50 30

碳滤

进水（mg/L） 161.01 49.00 4.05 6.90 0.40
出水（mg/L） 149.74 9.80 4.05 6.90 0.40
去除率（%） 7 80 0 0 0



- 43 -

超滤

进水（mg/L） 149.74 9.8 4.05 6.9 0.4
出水（mg/L） 100.03 9.80 4.05 6.90 0.40
去除率（%） 33.2 0 0 0 0

RO
进水（mg/L） 100.03 9.8 4.05 6.9 0.4
出水（mg/L） 60.02 9.80 4.05 6.90 0.40
去除率（%） 40 0 0 0 0

蒸发器

进水（mg/L） 60.02 9.8 4.05 6.9 0.4
出水（mg/L） 12.00 0.98 0.20 0.35 0.02
去除率（%） 80 90 95 95 95

回用标准 60 30 0.44 1.124 0.02

（3）废水处理经济可行性分析

1）废水设施一次投资费用

项目污水处理站投资费用（包括废水处理系统、收集系统和排放系统）约 184

万，占总投资的 0.88%，建设单位完全有能力承受。

2）污水处理设施日常费用分析

主要包括电费、耗材费用、药剂费用，根据工程核算，运行费用约 20万元。

3）经济可行性小结

根据以上分析可知，项目污水处理设施一次投资额以及日常维护费用均在建设单

位可承受范围内，在经济上具有可行性。

2.3废水排放情况

项目废水产生及排放情况见表 5-5。



- 44 -

表 5-5 项目水污染物产生及排放情况表

废水

污染

源

废水

量(t/a)
污染物

名称

浓度

mg/L

产生

量

（t/a）

治

理

措

施

污染物

名称

污染物排放情况 标准

浓度

限值

mg/L

排放

方式

和去

向

排放

浓度

mg/L

排放

量

t/a

生活

污水
6000

COD 500 3

/

COD 500 3 500 园区

第二

污水

处理

厂

SS 400 2.4 SS 400 2.4 400
氨氮 45 0.27 氨氮 45 0.27 45
TN 70 0.42 TN 70 0.42 70
TP 8 0.048 TP 8 0.048 8

设备

器皿

清洗

废水

60

COD 350 0.021

厂

内

废

水

处

理

站

/ / / /

全部

回用

SS 100 0.006 / / / /
氨氮 20 0.0012 / / / /
TN 40 0.0024 / / / /
TP 5 0.0003 / / / /

地面